
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

15
Serie Ordinaria - Mercoledì 10 aprile 2024

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale n. 62 del 8 aprile 2024
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2118 al n. 2156).     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   3

Delibera Giunta regionale 8 aprile 2024 - n. XII/2130
Incremento della dotazione finanziaria della misura a sostegno delle manifestazioni ed eventi sportivi sul territorio lombardo 
per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 2024, di cui alla d.g.r. n. 586 del 10  luglio 2023, terzo trimestre aprile-giugno 
2024.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   5

Delibera Giunta regionale 8 aprile 2024 - n. XII/2150
Misura di incentivazione per il rinnovo del parco veicolare con veicoli a basso impatto ambientale destinati al trasporto di 
merci e di persone a favore delle micro, piccole e medie imprese della Lombardia – Definizione dei criteri e delle modalità ..      .      .  6

Delibera Giunta regionale 8 aprile 2024 - n. XII/2152
Classificazione dei piccoli Comuni montani e non montani della Lombardia in zone che presentano simili condizioni di 
sviluppo socio-economico e infrastrutturale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 5 maggio 2004, n. 11 e dell’art. 3 della 
legge regionale 15 ottobre 2007, n. 25.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 17

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente struttura 26 marzo 2024 - n. 4974
Approvazione del progetto di Leva civica lombarda volontaria autofinanziata presentato dall’associazione Mosaico APS - 
comune di Albino (BG) – ID domanda n. 5432171.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 50

Decreto dirigente struttura 27 marzo 2024 - n. 5054
Approvazione del progetto di Leva civica lombarda volontaria autofinanziata presentato dall’associazione Mosaico APS - 
comune di Dalmine (BG) – ID domanda n. 5432459..     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 51

Decreto dirigente struttura 2 aprile 2024 - n. 5268
Approvazione del progetto di Leva civica lombarda volontaria autofinanziata presentato dall’associazione Mosaico APS – 
Comune di Gandino (BG) – ID domanda n. 5354426.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 52

Decreto dirigente struttura 2 aprile 2024 - n. 5269
Approvazione del progetto di Leva civica lombarda volontaria autofinanziata presentato dall’associazione Mosaico APS – 
Comune di Bagnatica (BG) – ID domanda n. 5410138 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 53

Decreto dirigente struttura 3 aprile 2024 - n. 5305
Approvazione del progetto di Leva civica lombarda volontaria autofinanziata presentato dall’associazione Mosaico APS - 
Comune di Gandino (BG) – ID domanda n. 5354365.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 54

Decreto dirigente struttura 5 aprile 2024 - n. 5427
Proroga termine per la presentazione della domanda di partecipazione in qualità di partner all’invito alla presentazione di 
Piani di Attuazione territoriale per la realizzazione del progetto regionale «Comunità attive» che prevede attività di giustizia 
riparativa, interventi a valenza riparativa e servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di reato a carattere generalista in at-
tuazione della d.g.r. n. 7500 del 15  dicembre 2022.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 55

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente unità organizzativa 5 aprile 2024 - n. 5456
Complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – Dispo-
sizioni in materia di informazione e pubblicità.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 56

Anno LIV – N. 92 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Mercoledì 10 aprile 2024

– 5 –

D.g.r. 8 aprile 2024 - n. XII/2130
Incremento della dotazione finanziaria della misura a 
sostegno delle manifestazioni ed eventi sportivi sul territorio 
lombardo per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 2024, 
di cui alla d.g.r. n.  586 del 10  luglio  2023, terzo trimestre 
aprile-giugno 2024

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati: 

•	la l.r. 1° ottobre 2014 n. 26 «Norme per la promozione e lo 
sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantistica 
sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti 
alla montagna»; 

•	la d.c.r. 27 luglio 2022, n. XI/2527 «Approvazione delle linee 
guida e priorità di intervento triennali per la promozione del-
lo sport in Lombardia in attuazione della l.r. 1° ottobre 2014, 
n. 26 (art. 3, comma 1)»; 

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della 
XII Legislatura, approvato dal Consiglio Regionale il 20 giugno 
2023 (d.c.r. XII/42) e, in particolare, l’obiettivo strategico 6.3.2» 
Sostenere e promuovere eventi e manifestazioni sportive»; 

Vista la d.g.r. n. 586 del 10  luglio 2023, approvazione della mi-
sura a sostegno di manifestazioni ed eventi sportivi sul territorio 
lombardo per il periodo 1° ottobre 2023 - 30 settembre 2024, con 
la quale: 

•	sono stati approvati i criteri della misura; 

•	è stata stabilita la dotazione finanziaria pari ad euro 
1.550.000,00 sull’esercizio 2024 del capitolo 6.01.104.7853 
«Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati 
senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative relative 
allo sviluppo della pratica e della cultura sportiva», ripartita 
per trimestri così come segue:

Periodo di riferimento della 
manifestazione/evento Risorse 

1° ottobre 2023 – 31 dicembre 2023 euro 300.000,00 

1° gennaio 2024 – 31 marzo 2024 euro 200.000,00 

1° aprile 2024 – 30 giugno 2024 euro 600.000,00 

1° luglio 2024 – 30 settembre 2024 euro 450.000,00 

•	è stato stabilito inoltre che: 
	− nell’ambito dello stesso esercizio finanziario, gli importi 
eventualmente non utilizzati nel trimestre di riferimento 
concorrono a finanziare le manifestazioni e gli eventi del 
trimestre successivo; 

	− in presenza di ulteriori disponibilità di bilancio la misura 
potrà essere incrementata; 

Visto altresì, il d.d.s. n. 12733 del 30 agosto 2023 Determinazioni 
in ordine alla d.g.r. n. 586 del 10 luglio 2023: approvazione della 
misura a sostegno a manifestazioni ed eventi sportivi sul territo-
rio lombardo per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 2024, 
che, tra l’altro, ha previsto per il terzo trimestre (1° aprile 2024 – 30 
giugno 2024) la possibilità di presentazione delle domande dalle 
ore 10:00 del 10 gennaio 2024 alle ore 18:00 del 30 gennaio 2024;

Visto il d.d.s. n. 4562 del 20 marzo 2024, con cui si è provvedu-
to ad approvare la graduatoria delle domande pervenute per il 
periodo 1° aprile 2024 – 30 giugno 2024

Rilevato che, su un totale di n. 235 domande pervenute, 195 
sono risultate ammissibili a finanziamento e a fronte di uno stan-
ziamento pari a euro 600.000,00, è stato possibile finanziare sola-
mente 64 domande su 195;

Considerato che, in riferimento al trimestre considerato 
(1° aprile 2024 – 30 giugno 2024): 

•	la partecipazione ha superato le attese; 

•	la percentuale di domande finanziate, in riferimento al to-
tale di quelle aventi diritto al contributo, risulta inferiore a 
quella dei trimestri precedenti; 

Ritenuto opportuno, al fine di consentire il finanziamento di un 
maggior numero di domande:

•	di destinare ulteriori risorse al terzo trimestre della misura a 
sostegno delle manifestazioni ed eventi sportivi sul territorio 
lombardo per il periodo 1° ottobre 2023 – 30 settembre 2024, 
di cui alla d.g.r. n. 586 del 10 luglio 2023;

•	di incrementare di euro 150.000,00 la dotazione finanziaria 
del terzo trimestre, portandola da euro 600.000,00 a euro 
750.000,00, la cui copertura è garantita sul capitolo di spesa 

6.01.104.7853 «Trasferimenti alle associazioni sportive e ad 
altri enti privati senza scopo di lucro per la realizzazione di 
iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura 
sportiva» a valere sull’esercizio 2024;

Richiamati:

•	il Regolamento  (UE) 2023/2831 della Commissione del 
13 dicembre 2023 entrato in vigore il 1° gennaio 2023, rela-
tivo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» 
anche in relazione agli adempimenti in RNA;

•	la d.g.r. n. 1275 del 13  novembre 2023 di «Proroga della mi-
sura di aiuto SA.60703» che proroga la scadenza del sud-
detto regime di aiuto fino al 31  dicembre 2026 aumentan-
done al contempo la dotazione finanziaria complessiva;

•	la successiva d.g.r. n.  2078 del 25 marzo 2024 con cui si è 
disposto di applicare quanto stabilito dal Regolamento (UE) 
2023/2831 alla d.g.r. n. 586/2023 e successivi provvedimenti 
e si è, inoltre, provveduto a confermare tutte le ulteriori disposi-
zioni relative all’applicazione del Regolamento (UE) 651/2014 
del 17 giugno 2014 indicate nella d.g.r. n. 1275 del 13  novem-
bre 2023 di «Proroga della misura di aiuto SA.60703»;

Considerato quindi di confermare quanto stabilito in materia 
di applicazione del regime di aiuti di stato quanto previsto dalla 
d.g.r. n. 586/2023 e dal d.d.s. n. 12733/2023 come aggiornato 
dagli atti sopra richiamati;

Verificato che il presente aumento della dotazione finanziaria 
non comporta il superamento del 20 per cento del plafond co-
municato in Commissione relativamente al nuovo regime qua-
dro SA. 111486;

Ritenuto opportuno demandare al Dirigente della Struttura 
Sostegno al sistema sportivo:

•	l’adozione dei successivi provvedimenti attuativi volti a re-
cepire la nuova dotazione finanziaria;

•	gli adempimenti in materia di registrazione dell’aiuto indivi-
duale, ai sensi del decreto ministeriale n. 115/2017, median-
te il codice di concessione COR;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e le successive modifiche ed integrazioni nonché il regolamento 
di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio 
dell’anno in corso;

Visti la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e s.m.i., nonché i prov-
vedimenti organizzativi della XII Legislatura che definiscono l’as-
setto organizzativo della Giunta Regionale;

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul portale Bandi 
Online e sul sito istituzionale;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di incrementare di euro 150.000,00 la dotazione finanziaria 
del terzo trimestre della misura a sostegno delle manifestazioni 
ed eventi sportivi sul territorio lombardo per il periodo 1° ottobre 
2023 – 30 settembre 2024, di cui alla d.g.r. n. 586 del 10 luglio 
2023, portando lo stanziamento complessivo da euro 600.000,00 
a euro 750.000,00, al fine di consentire il finanziamento di un 
maggior numero di domande;

2.  di dare atto che l’incremento di euro 150.000,00 trova co-
pertura sull’esercizio 2024 del capitolo di spesa 6.01.104.7853 
«Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati sen-
za scopo di lucro per la realizzazione di iniziative relative allo svi-
luppo della pratica e della cultura sportiva»;

3.  di dare mandato al dirigente competente di procedere 
agli adempimenti volti a recepire la nuova dotazione finanziaria;

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito web di Regio-
ne Lombardia, ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, 
nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul por-
tale Bandi Online e sul sito istituzionale.

Il segretario: Riccardo Perini


